
1 

 

středočeský  
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

za rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Příbram leden 2020 



2 

1. Akce a projekty   

1.1 Valná hromada SKIP 02 

Ve středu 27. února 2019 se v Knihovně Jana Amose Komenského v Praze uskutečnila 

valná hromada středočeského SKIP. Letošní valné hromady se kromě členů středočeského 

SKIP zúčastnilo i několik významných hostů. Kromě PhDr. Víta Richtera mezi nás zavítal  

PhD. Roman Giebisch, PhD předseda SKIP, PhDr. Jaroslav Císař, šéfredaktor časopisu Čtenář, 

PhDr. Radek Liška, vedoucí Krajského knihovnického centra SVK Kladno a Mgr. Pavel 

Hlubuček MBA, vedoucí odboru pedagogické knihovny Národního pedagogického muzea  

a Knihovny J. A. Komenského Praha. Přítomní byli seznámeni s Výroční zprávou za uplynulé 

volební období, hospodářka A. Šafránková přednesla Zprávu o hospodaření za rok 2019, dále 

Zprávu o hospodaření za celé volební období 2016 – 2018 a Zprávu revizní komise. Součástí 

valné hromady byl i odborný program, o který se postaral PhDr. Vít Richter se svojí 

přednáškou na téma Advokacie knihoven.  Novou předsedkyní středočeského SKIPu se stala 

Mgr. Svatomíra Fojtová z Knihovny Jana Drdy Příbram. Vyvrcholením programu bylo předání 

ceny Papilio bibliothecalis. Oceněnou se stala Mgr. Lada Čubová z Městské knihovny Beroun 

za soustavnou přínosnou činnost v oboru. 

 

https://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region/papilio-bibliothecalis/copy_of_sin-slavy/lada-cubova


3 

 

1.2 Celostátní setkání knihovnických seniorů 2019  

Od 28. do 30. května 2019 proběhlo na Příbramsku již 15. Celostátní setkání 

knihovnických seniorů. Akci pořádala středočeská regionální organizace Svazu knihovníků  

a informačních pracovníků ve spolupráci s Knihovnou Jana Drdy a s pomocí knihoven 

v Rožmitále pod Třemšínem a v Milíně, za finanční podpory grantu Ministerstva kultury ČR. 

V rámci tohoto třídenního setkání navštívili knihovničtí senioři Knihovnu Jana Drdy 

Příbram, Knihovnu dr. E. Bořického v Milíně a Centrum celoživotního vzdělávání s knihovnou 

manželů Tomanových v Rožmitále pod Třemšínem.  Součástí setkání byla návštěva kostela 

Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále, kde působil Jakub Jan Ryba  

a o jehož životě poutavě vyprávěla paní Ivana Hoyerová. Ta seznámila účastníky setkání 

nejen a Jakubem J. Rybou, který v Rožmitále žil, pracoval a také zemřel, ale i se zajímavou 

historií kostela Povýšení sv. Kříže. Zážitek byl umocněn hudebním vystoupením současného 

regenschoriho Huberta Hoyera, který na varhany zahrál ukázku z České mše vánoční. Poté se 

knihovníci přesunuli do Podbrdského muzea a celé třídenní setkání bylo zakončeno  

ve čtvrtek 30. května komentovanou prohlídkou poutního místa Svaté Hory v Příbrami. 

 

 

 

1.3 CK Bibliotour  

Ve čtvrtek 17. října 2019 odjelo dvacet knihovníků z různých knihoven středních Čech  

do dvou knihoven, které členky regionální organizace vybrali hlasováním. Jako první navštívili 

knihovníci Městskou knihovnu Ústí nad Orlicí, která se pyšní několikanásobným vítězstvím 

v soutěži Biblioweb. Účastníkům se věnovala paní ředitelka PhDr. Jana Kalousková, která 

představila činnost jednotlivých oddělení a předvedla AKS této knihovny. Je jím otevřený 



4 

knihovní systém KOHA, na jehož implementaci do českého prostředí se podíleli právě 

zaměstnanci ústeckoorlické knihovny a knihovny v České Třebové.  

Poté se přejelo do nedaleké České Třebové, kde mohli knihovníci vidět knihovnu 

prosluněnou, vybavenou bílým mobiliářem, plnou dobrých nápadů. V rámci prohlídky 

navštívili barevné oddělení pro děti, TeenSpace s X boxem a oddělení pro dospělé 

s čítárnou.   

 

1.4 Vymazlený konec roku – Klášter sv. Anežky České 

Na závěr roku, 6. prosince, se konala exkurze do Kláštera sv. Anežky České. Klášter je 

jako kulturní památka spravován státem, potažmo Národní galerií Praha. Účastníky exkurze 

přivítala, jako už několikrát, naše oblíbená paní průvodkyně Dana Kratochvílová, která si  

na více jak 2 hodiny vzala slovo a dokázala přiblížit dobu i život Anežky, dcery Přemysla 

Otakara I. Výklad prokládaný úryvky z knihy Středověké legendy  o českých světcích si 

s knihovníky poslechli i procházející návštěvníci, místní průvodci a hlídači.  

 



5 

 

2. Papilio Bibliothecalis 2018  - Lada Čubová  

Regionální výbor SKIP Středočeského kraje se v roce 2010 rozhodl oceňovat kolegy  

a kolegyně za jejich přínosnou činnost v knihovnickém oboru. Letošní držitelkou středočeské 

ceny Papilio Bibliothecalis je Lada Čubová z Městské knihovny Beroun.  

Nominační text: 

Nominovaná nejdříve pracovala jako administrativní pracovnice. Až při zaměstnání 

vystudovala obor Knihovnictví a informační věda na Masarykově univerzitě v Brně. Teprve 

později, od roku 2002, začala pracovat přímo v knihovně. Zde začínala ve studovně  

a v posledním období je zástupkyní ředitelky knihovny a vedoucí oddělení akvizice  

a katalogizace.  V letech 2010 – 2016 pracovala jako předsedkyně SKIP 02 střední Čechy.  

Do fungování organizace vnesla řád a přispěla ke zkvalitnění práce SKIP mnoha dobrými 

nápady. Ke svým povinnostem a úkolům přistupovala zodpovědně a hlavně vždy s plným 

nasazením.  Cena jí byla předána za soustavnou přínosnou knihovnickou činnost a práci 

nejen v Městské knihovně Beroun,  ale hlavně za skvělou a svědomitou práci  

ve středočeském SKIP a to od roku 2004. 

 

 



6 

3. Čtenář roku  

V průběhu března 2019 byli v deseti knihovnách Středočeského kraje vybráni muži – 

Mistři četby. Výherce ve Středočeském kraji byl vybrán losováním rukou paní Evy Zajíčkové 

z Knihovny Jana Drdy Příbram. Mistrem četby se stal v našem kraji pan Josef Liška 

z Rožmitálu pod Třemšínem. Panu Liškovi byl za středočeský SKIP předán dárkový poukaz  

na nákup knih v hodnotě Kč 500. Hlavním kritériem byl počet návštěv a čtenářská aktivita. 

Pan Josef Liška je velmi aktivním čtenářem. Nejraději čte detektivní romány, povídky  

a současnou českou a zahraniční literaturu.  

4. Kamarádka knihovna  

V úterý 4. června 2019 byly vyhlášeny výsledky soutěže Kamarádka knihovna  

2018 - 2019. Absolutní vítězství a titul Kamarádka knihovna získala v kategorii obcí do 15.000 

obyvatel Městská knihovna Dobříš. Na 3. místě v téže kategorii se umístila Knihovna manželů 

Tomanových z Rožmitálu pod Třemšínem. 

5. Klub dětských knihoven ve Středočeském kraji   

5.1 Středočeské Klubko  

Předsedkyní středočeského Klubka je Michaela Baštecká z Knihovny Eduarda Petišky 

Brandýs nad Labem/Stará Boleslav. 

Středočeské klubko pořádá pravidelně dvě setkání v roce. Součástí bývají odborné 

semináře či besedy. Pravidelně je zařazena vzájemná výměna kontaktů, nápadů a zkušeností 

z jednotlivých knihoven v regionu. 

 Letošní první setkání proběhlo 22. 5. 2019 v Knihovně Václava Štěcha ve Slaném. 

Nechybělo milé přijetí vedoucí knihovny paní Zojou Kučerovou. V rámci toho setkání byl  

odborný program, který zahrnoval přednášku RNDr. Blaženy Huškové na téma: Využití 

questingu v knihovnách. Dr. Hušková do své přednášky zařadila i praktické ukázky již hotových 

questů. Dále následovala návštěva Infocentra Pod Velvarskou branou ve Slaném, jehož 

vedoucí je též paní Zoja Kučerová. V prostorách infocentra se nachází i Muzeum slánek, které 

bylo založeno v roce 2011. Po návratu do knihovny proběhla společná debata o účasti 

„klubkových“ knihoven na celostátních knihovnických akcích. Jednalo se o aktivity KDK SKIP, 

kterých se každý rok účastní knihovny napříč celou republikou – ať už jde o zapojení 

jednotlivých středočeských knihoven do takových projektů jako je Noc s Andersenem, 



7 

 

Kamarádka knihovna, Knížka pro prvňáčka či Den pro dětskou knihu, Kde končí svět? nebo 

soutěžní přehlídku OKNA.   

Druhé podzimní setkání proběhlo 17. 10. 2019 ve Staré Boleslavi. Toto setkání bylo 

pojato jako burza nápadů a inspirací pro práci s dětským čtenářem. Kolegyně se podělily 

s ostatními o postřehy ze svých knihovnických a informačních lekcí, včetně zkušeností 

s besedami či interaktivními programy jednotlivých spisovatelů, ilustrátorů či básníků, kteří 

zavítali právě do jejich knihovny. Dále následovala komentovaná prohlídka staroboleslavské 

městské.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

A nakonec trochu statistiky. V roce 2019 se pracovních seminářů a klubových setkání 

KDK SKIP zúčastnili knihovníci z 12 knihoven ve středočeském regionu, které jsou 

institucionálními členy SKIP. Na jarním setkání se sešlo 17 a na podzimním semináři 15 

kolegyň. 

 

5.2 Příbramské klubko 

Předsedkyní Příbramského klubka je Mgr. Kateřina Pechová z Městské knihovny Dobříš. 

Příbramské klubko sdružuje 13 knihoven a asi 23 zájemců o setkávání a spolupráci.  Na rok 

2019 byly naplánovány tři vzdělávací akce. 

První seminář BOOKSTART – S KNIHOU DO ŽIVOTA se měl uskutečnit 23. února 2019 

v Knihovně Jana Drdy v Příbrami. Lektorka Mgr. Michaela Kvasničková se však těsně před 

seminářem omluvila, a tak se termín přesunul na 14. listopad 2019. Nová lektorka 

psycholožka Mgr. Jana Nováková podala účastníkům ucelenou tříhodinovou přednášku  

o vývojové psychologii dítěte, doplněnou příklady z praxe. Na závěr semináře předvedly 



8 

knihovnice dobříšské knihovny ukázku svého pořadu pro nejmenší čtenáře KNIHOHMRNĚ. 

Zúčastnilo se 19 knihovnic, 1 knihovník, 1 dítě a 1 pes. 

Dalším plánovaným seminářem měla být dvoudenní konference ve spolupráci  

s Památníkem Karla Čapka TĚŽKÁ SLÁVA EGONA HOSTOVSKÉHO.  Jako lektoři nám přislíbili 

účast Miloň Čepelka, Olga Hostovská a PhDr. Václav Vaněk. Konference musela být zrušena  

a to z několika důvodů  - nevyjasněná situace v Památníku KČ či neplánovaná rekonstrukce 

Měk Dobříš. Konference byla přesunuta na srpen 2020. 

Třetí vzdělávací akcí byla EXKURZE PO PLZEŇSKÝCH KNIHOVNÁCH, která se 

uskutečnila 19. září 2019. Jako první zavítali knihovnce do hlavní budovy Knihovny města 

Plzně, poté do pobočky Bory. Poté následovala knihovna v Plasech, kde byla domluvena  

i prohlídka kláštera a Hodinové věže. Na závěr jsme navštívily krásnou a inspirativní knihovnu 

v Plasích, která získala několik ocenění. Zúčastnilo se 13 knihovnic. 

 

6. Činnost regionálního výboru 

Regionální výbor tvoří celkem 16 pracovnic ze středočeských knihoven. Předsedkyní je 

Svatomíra Fojtová z Knihovny Jana Drdy Příbram. 

Regionální výbor se v roce 2019 sešel celkem čtyřikrát, a to 23. 1., 7. 2., 25. 4. a 12. 9., 

vždy v Pedagogické knihovně J. A. Komenského v Praze. Na RV se členky zabývaly obvyklou 

agendou – přijetí nových členů a přípravou akcí do konce roku. Dále jsme se zabývaly 

projekty, které byly podány přes SKIP 02 do Knihovny 21. století a regionální dotací 

Středočeský měšec.  

Mezi členkami regionálního výboru probíhá komunikace prostřednictvím emailové 

pošty. Regionální výbor pravidelně informuje své členy prostřednictvím elektronické 

konference. Všechny zápisy z porad jsou k dispozici na našem webu.  

Regionální výbor pravidelně informuje své členy prostřednictvím elektronické 

konference. Dále přispíváme do Bulletinu SKIP i časopisu Čtenář. Články o činnosti obecních 

knihoven dále podstupujeme do bulletinu Mezi námi. Informace o činnosti výboru si zájemci 

mohou přečíst také na internetových stránkách https://www.skipcr.cz/regiony/02-

stredocesky-region, které spravuje Lada Čubová z Městské knihovny Beroun. 

 

https://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region
https://www.skipcr.cz/regiony/02-stredocesky-region


9 

 

Důležitým zdrojem informování členské základny nejen o skipové činnosti se stal náš 

profil na facebooku, jehož správu má na starosti Regina Svobodová z Městské knihovny 

Mělník.  

6.1 Členství v klubech a sekcích 

Zástupkyní za středočeský SKIP ve výkonném výboru je Blanka Tabuerová z Městské 

knihovny Sedlčany. Věra Krajíčková z Knihovny Eduarda Petišky Brandýs nad Labem/Stará 

Boleslav, která se zároveň podílí na činnosti naší sekce Pavučina sdílení, je zástupkyní  

za Středočeský kraj v dozorčí komisi celostátního SKIP.  Gabriela Jarkulišová z Městské 

knihovny Kutná Hora je předsedkyní Sekce veřejných knihoven. Blanka Tauberová je členkou 

Sekce veřejných knihoven a její Skupiny pro komunitní aktivity, dále pak pracuje v celostátní 

přípravné skupině projektu S knížkou do života. Komisařkou v krajské komisi soutěže Vesnice 

roku za Středočeský kraj je Lucie Macháčková z Městské knihovny Kutná Hora. 

 

7. Hospodaření 

Hospodářkou našeho regionu je dlouholetá spolupracovnice Alena Šafránková z Říčan. 

Účetnictví je vedeno formou podvojného účetnictví.  

Mezi příjmy našeho regionu patří členské příspěvky, vstupné a příspěvky na jednotlivé 

akce od členů i nečlenů, úroky a dotace. Z objemu členských příspěvků je odváděno 60 % 

celostátnímu SKIP na podporu celostátních aktivit. Z výdajů jmenujme úhradu honorářů 

přednášejícím, cestovné, nákup materiálu, poplatky bance, občerstvení, dary, služby, platbu 

autobusu, poštovné a průvodcovské služby.  

Práce všech členů ve SKIP je dobrovolná a bezplatná. Pouze práce hospodářky je 

financována symbolickým příspěvkem ve výši 6 000,- Kč.  

8. Členská základna 

V roce 2019 se do regionální organizace SKIP Středočeského kraje přihlásilo 22 

individuálních členů a 7 institucionálních/kolektivních členů. Během roku došlo k odhlášení 3 

individuálních členů a 1 kolektivního člena. V současné době základnu tvoří 105 

individuálních a 100 institucionálních/kolektivních členů. Celkem středočeská organizace  

SKIP 02 eviduje 205 členů.  

 



10 

ROK KOLEKTIVNÍ ČLEN INDIVIDUÁLNÍ ČLEN 

2010 51 52 

2011 57 54 

2012 66 58 

2013 67 61 

2014 72 64 

2015 75 69 

2016 85 77 

2017 93 86 

2018       94 86 

2019 100 105 

 

 

 

 

 

Kolektivní člen 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Kolektivní člen 

Individuální člen 



11 

 

9. Plánujeme na rok 2020 

9.1 Žádosti o dotace (Ministerstvo kultury ČR) 

a) „ÚNIKOVKA“ 

Únor 2020. V rámci setkání Příbramského klubka proběhne vyhodnocení vítězů 

místních kol celostátní soutěže „Kde končí svět“. Součástí program bude i ukázka hry 

tzv. „Únikovky“. Termín: únor 2020. 

b) SKIPování 2020 – H. Ch. Andersen 

V roce 2020 se uskuteční již 8. ročník setkání středočeských knihovníků, součástí 

programu bude přednáška na téma Osobnost H. Ch. Andersena od Heleny Březinové, 

Ph.D. Termín: 2. 4. 2020. 

c) Mozkem proti Fake News 

V rámci sekce středočeské organizace SKIP Pavučina sdílení proběhne projekt Mozkem 

proti Fake News zaměření na orientaci ve světě médií a dezinformací. Lektorem bude 

Vojtěch Bruk.  Termín: 20. 4. 2020. 

d) Těžká sláva Egona Hostovského. Dvoudenní konferenci pořádá Příbramské klubko. 

Konfernce bude zčásti probíhat v Městské knihovně Dobříš a v Památníku K. Čapka ve 

Strži. Součástí bude přednáška PhDr. Václava Vaňka, Miloně Čepelky a Olgy Hostovské. 

Termín: srpen 2020. 

 

10. Středočeský měšec 

Středočeský měšec je dotační program pro malé knihovny, které jsou členem SKIP 02 

(institucionální nebo individiýuální) minimálně 1 rok v okamžiku podání žádosti. Ke konci 

roku 2019 bylo vyhlášeno výběrové řízení pro rok 2020. Bližší informace jsou na webových 

stránkách SKIP 02. 

 

11. Přehled činnosti 2019 a výhled 2020 

Přehled činnosti 2019 – SKIP 02 

23. 1. 2019  Praha  Setkání regionálního výboru 

27. 2. 2019  Praha  Valná hromada SKIP 02 

7. 2. 2019  Praha  Setkání nového regionálního výboru 



12 

25. 4. 2019  Praha  Setkání regionálního výboru 

22. 5. 2019  Slaný  Questing – možnosti pro knihovny (Středočeské klubko) 

28. – 30. 5. 2019 Příbram Setkání knihovnických seniorů 2019  

12. 9. 2019  Praha    Setkání regionálního výboru 

19. 9. 2019  Plzeň  Exkurze po knihovnách Plzeňska (Příbramské klubko) 

30. 9. – 4. 10.    Tour de Střední Čechy (Středočeské klubko) 

17. 10. 2019  Brandýs  Podzimní setkání (Středočeské klubko) 

17. 10. 2019    CK Bibliotour  

14. 11. 2019  Dobříš  Vývojová psychologie dítěte (Příbramské klubko) 

6. 12. 2019  Praha  Vymazlený konec roku 

     

Výhled do roku 2020 – SKIP 02 

18. 2. 2020  Praha  Setkání regionálního výboru 

Únor 2020  Příbram Únikovka (Příbramské klubko) 

Únor 2020    Setkání ředitelů a vedoucích knihoven SČ 

2. 4. 2020  Praha  SKIPování 2020 

20. 4. 2020  Praha  Mozkem proti Fake News (Pavučina sdílení) 

Duben 2020  Plzeň  Techmania Science Center v Plzni (Příbramské klubko) 

Jaro 2020    Knihovnické putování 

Květen 2020   Čelákovice Jarní setkání (Středočeské klubko) 

Srpen 2020  Dobříš  Těžká sláva Egona Hostovského (Příbramské klubko) 

Říjen 2020  Kladno  Digitální technologie (Středočeské klubko) 

Prosinec 2020  Praha  Vymazlený konec roku 

 

 

S využitím zpráv z jednotlivých akcí sepsala:  Svatomíra Fojtová, 27. 1. 2020 

  


